

Mødereferat: LUU Transport

Dato	10. juni 2024	Tid:	13:30 – 15:30
Sted	Rhenus Logistics, Egeskovvej 16, 8700 Horsens		
Mødeleder	Henrik Hansen		
Deltagere	Henrik Hansen, Anita Madsen, John Michael Wintring Smed, Torben Jønsson, Jacob Bismuth, Peter Hjortdal Andersen, Kian Frederiksen, Torben Stobberup (tilforordnet)		
Afbud	Gitte Bekker, Søren Dalsgaard		
Referent	Carina Würtz Rolskov		

Dagsorden

1. Rundvisning på Rhenus Logistics
2. Velkomst og godkendelse af referat
3. Meddelelser fra skolen
4. Meddelelser fra udvalget
5. Ordblinde i uddannelse
 - a. Hvad får de af hjælpemidler?
 - b. Hvordan håndterer vi dem der er ordblinde?
 - c. Hvilken efteruddannelse får dem, der skal undervise dem?
6. EUD: Revidering af uddannelsernes indhold og valgfag samt behovsredegørelse for ændringer i uddannelserne
7. AMU: Vurdering af uddannelsesbehov
8. Eventuelt

Ad 1)

Torben Stobberup fremviste det robotstyrede palleager hos Rhenus Logistics.

Ad 2)

Henrik Hansen bød velkommen til mødet. Særlig velkommen til Torben Stobberup, som er ny tilforordnet i LUU Transport.

Der har ikke været indsendt kommentarer til referatet, hvorfor det betragtes som godkendt.

Ad 3)

Peter Hjortdal Andersen orienterede om nyt fra efteruddannelsesområdet:

Dekra har som bekendt startet en afdeling nær skolen ved Recharge City. Udbuddet er stort set lig med Learnmarks. Indtil videre har det ikke påvirket Learnmarks aktivitetsniveau nævneværdigt.

Learnmark forsøger at være så synlige som muligt i det lokale opland. Blandt andet er et nyt tiltag at udbyde stort kørekort på aftenhold.

Torben Jønsson supplerede med, at Forsvaret kunne være en oplagt kunde, da de har flere, som skal have stort kørekort.

Learnmark er ved at etablere et forløb for FGU-elever med fokus på varebilschaufføruddannelsen. Forløbet består af ca. 40 undervisningsdage, indeholdende blandt andet lagerkurser, konflikthåndtering samt B-kørekort og selvfølgelig varebilschaufføruddannelsesbevis.

Forløbet vil desuden være meritgivende til EUD-lageruddannelsen.

Learnmark har planer om at ansøge om en el-bus gennem en ny fondspulje, da der er forespørgsel på kurser med el-busser og el-lastbiler.

Peter Hjortdal Andersen har deltaget i seminar om grøn omstilling. Learnmark har gang i kurser med grøn omstilling indenfor bygge- og anlæg, men indenfor transport og industri er der ikke stor opbakning til kurser.

En skole har kørt et forløb med en større transportvirksomhed, hvor fokus har været på den grønne omstilling. Projektet har belyst, at ved at overgå fra dieselmotorer til eldrevne køretøjer kan der spares 6-7 liter diesel om dagen pr. bil, hvilket kan give meget store besparelser i flere større virksomheder.

I forhold til kursisternes bedømmelse i AMUkvalitet ligger skolen generelt set godt. Indenfor de seneste tre måneder scorer Learnmark følgende resultater på en skala fra 0-7.

- Kursusudbytte: 5,94
- Læreren indsats: 6,31
- Form og indhold: 6,15

Fordelt over 2.452 besvarelser.

For EU- gods gælder:

- Kursusudbytte: 5,09
- Læreren indsats: 5,71
- Form og indhold: 5,51

Fordelt over 46 besvarelser

Torben Jønsson supplerede med, at der ikke er noget i vejen med kurserne, men kursisterne på gods er ofte trætte af at være tvunget på kursus.

For Gaffeltruck gælder:

- Kursusudbytte: 6,39
- Læreren indsats: 6,68
- Form og indhold: 6,64

Fordelt over 159 besvarelser

Der kommer en ny udbudsrunde i 2025, hvor skolen kan risikere at miste kranudbuddet. Learnmark har ikke selv godkendelsen. Der er rygter om nye retningslinjer på området, hvor det fremover ikke længere skal være muligt at låne godkendelserne skolerne imellem.

Der er ansat en ny underviser på Lagerprocesoperatøruddannelsen.

Jacob Bismuth orienterede om nyt fra EUD-området:

Lageruddannelsen er er ramt af der ikke er elever. Skolen prøver at lave et nyt initiativ, hvor Kian Frederiksen og en underviser foretager virksomhedsbesøg med fokus på at få RKV-afklaret virksomhedernes medarbejdere. Der er et tre nyindgåede nymesterlærekontrakter på den baggrund. Der er desværre ingen unge, som umiddelbart vælger uddannelsen.

Der har været én lagerelev og én vejgodselev, som har haft tilmeldt sig GF2 efter sommerferien. Men uddannelsen udbydes ikke på grund af det lave elevtal. Eleverne er blevet guidet til at søge nymesterlærevejen i stedet for.

Generelt set, er der stor mangel på GF2-elever. Demografien spiller en rolle, men det skal også ses i lyset af, at der er lav ledighed pt.

Anita Kjær Madsen supplerede med, at der er flere borgere, som kun kan komme i gang med en erhvervsuddannelse via nymesterlære, da de har brugt deres tre klip til en erhvervsuddannelse.

Der er potentiale til at køre erhvervsuddannelsen på engelsk, hvorfor skolen er i dialog med TUR omkring dette.

Peter Hjortdal Andersen supplerede med, at Learnmark er i gang med at planlægge lagerkurser på engelsk. Skolen udbyder kurser på fremmedsprog på udvalgte bygge- og anlægskurser via MS Translate.

Learnmark er i gang med at arrangere flere sabbatårsmesser. Tre messer i alt fordelt på henholdsvis Learnmark HHX, Horsens Gymnasium og HF samt HF og VUC.

Målet er at få ca. 40 virksomheder til at komme med at sabbatårsjob på hånden. Tanken er, at sabbatårseleverne få job i virksomheder, som de umiddelbart ikke lige selv havde tænkt på, og forhåbentlig kan det resultere i uddannelse på længere sigt. Invitationerne sendes til udvalget, så snart de er på plads. Der er endnu ikke fastlagt en dato.

Ad 4)

Ingen meddelelser fra udvalget.

Ad 5)

Henrik Hansen ønskede afklaring på hvilken hjælp ordblinde elever får på deres uddannelse. Henrik Hansen har haft kendskab til en case, hvor håndteringen af hvordan man er ordblind, ikke har været hensigtsmæssigt ifølge den pågældende lærling. Lærlingen havde fået de rette hjælpemidler, men manglede mere instruktion i brugen af det og hvornår hjælpemidlerne bruges mest hensigtsmæssigt.

Jacob Bismuth redegjorde for, at der ikke er en uddannelse i at undervise ordblinde som sådan. Det er regeringsbestemt at en bevilliget IT-rygsæk giver to timers SPS-støtte om ugen. Denne kan i særlige tilfælde hæves til tre timer. De fleste ordblinde, som er tidligt konstateret ordblind, ønsker oftest ikke hjælpen, da de er vant til brugen af hjælpemidler. Ofte er udfordringerne hos de elever, som er konstateret ordblind sent.

Skolen har ansat to SPS-undervisere, som kun har SPS som arbejdsområde. Tidligere har det været faglærere, som har haft denne opgave. Skolen har derfor taget nye tiltag i brug, for at sikre, at alle får den rette hjælp.

Ad 6)

Mulighed for at udbyde uddannelsen på engelsk, som drøftet under punkt 3.

Jacob Bismuth har deltaget i et møde med TUR omkring fremtidens lageruddannelse. Målet var at drøfte hvordan uddannelsen kan gøres mere tidssvarende. Udviklingsudvalget virkede overrasket over hvor langt uddannelsen er bagud i forhold til lagerarbejde i det virkelige arbejde.

En ændring vil tidligst kunne træde i kraft i august 2026.

Der er også stadig dialog om EUX.

Undervisningsminister Mattias Tesfaye har desuden åbnet op for muligheden for en ny struktur på ungdomsuddannelserne gældende fra august 2025.

Der er lavet en liste over nye valgfag på hovedforløbene. Tiltag til disse er tidligere drøftet på LUU.

Der er desuden lavet en pakke med påbygningsmuligheder.

Der er ikke krav om at lærlingene skal deltage på påbygning, men det er her der er mulighed for at lægge ekstra kurser ind, som ikke er en del af den ordinære uddannelse. Valgfag- og påbygningskurserne er valgt for at gøre uddannelsen mere moderne.

Oversigt over valgfag og påbygning er vedhæftet dette referat.

Ad 7)

John Smed foreslog at lave en pakke med kursusindhold svarende til to uger, som er det de fleste medarbejdere er berettiget til i overenskomsten.

Peter Hjortdal Andersen vil gerne gå i dialog med John omkring hvilke muligheder der kunne være relevant til et sådant forløb.

Der er ønske om flere kurser på engelsk.

Torben Stobberup supplerede med, at lagerprocesoperatøren også er meget relevant på engelsk.

Peter Hjortdal Andersen oplyste, at der for første gang i årevis ikke er ventetid på gaffeltruckkurser. Faktisk er der ingen tilmeldinger til kurset med opstart 20. juni.

Ad 8)

Anita Kjær Madsen orienterede om, at Jobcentrene venter på regeringens udspil på hvordan de vil strukturere jobcentrene. Der forventes at komme et udspil inden sommerferien.

Næste møde er torsdag den 19. september på Learnmark, Vejlevej 150, 8700 Horsens.

Kl. 13-14 møde med Brancheudvalget for lage.

Kl. 14-16 ordinært LUU-møde.

Udvalget vil meget gerne besøge Rema1000 til mødet den 2. december 2024.